№ 5-54-10/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    30 января 2018 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, в отношении
Игнатенкова Юрия Михайловича, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,
установил:

03.12.2017 года в 11 часов 00 минут Игнатенков Ю.М. нарушил правила охоты, а именно: находился на территории охотничьих угодий РОО КРООР Красногвардейского района, в трех километрах на запад от с.Коммунары Красногвардейского района Республики Крым, при осуществлении охоты на пушного зверя, не имел при себе документов на право осуществления охоты, а именно: разрешения на право ношения и хранения оружия, охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов и путевки. Чем нарушил ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", и п.п. 3, 3.1, 3.2, п.п. а), б), г) Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512 (ред. от 06.08.2015) "Об утверждении Правил охоты" (Зарегистрировано в Минюсте России 04.02.2011 N 19704).
При рассмотрении дела Игнатенков Ю.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что правонарушение допущено по халатности, т.к. документы забыл дома.
Судья, выслушав Игнатенкова Ю.М., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
В силу части 2 статьи 57 названного Федерального закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
Согласно ч. 3 ст. 23 Закона  правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
В соответствии с п.3.2 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512, при осуществлении охоты охотник обязан: иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии"; в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
Как усматривается из материалов дела, Игнатенков Ю.М., 03.12.2017 года в 11 часов 00 минут находился на территории охотничьих угодий РОО КРООР Красногвардейского района, в трех километрах на запад от с.Коммунары Красногвардейского района Республики Крым, при осуществлении охоты на пушного зверя, не имел при себе документов на право осуществления охоты, а именно: разрешения на право ношения и хранения оружия, охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов и путевки.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Игнатенкова Ю.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, т.к. он нарушил правила охоты.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Игнатенкову Ю.М. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Игнатенкова Ю.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Игнатенкова Ю.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Игнатенкова Ю.М., мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Игнатенкова Ю.М., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.8.37, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

И7гнатенкова Юрия Михайловича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170),Банк получателя: БИК 043510001, р/с. 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, КБК 82011625030010000140, ОКТМО 35620000.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Чкалова, д.8.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                              	 И.В. Чернецкая